
 
 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1032 REG.DEC. 

 

 Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
   1 
 

OGGETTO: Convenzione con l’Associazione Sportiva Culturale Dilettantistica Forma Mentis. Rinnovo 
per due anni. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno due del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Convenzione con l’Associazione Sportiva Culturale Dilettantistica Forma Mentis. Rinnovo per due 
anni. 

PREMESSO CHE:  

- con decreto n. 419 dd. 31.05.2019, l’allora ASUITS ha stabilito, tra l’altro, di dare avvio a un 
procedimento volto a individuare, nel proprio ambito di competenza, l’Associazione Sportiva 
Dilettantistica – con o senza personalità giuridica, in possesso dei requisiti ivi specificati – la più 
idonea a garantire la compartecipazione al programma di attività afferenti all’area tematica 
“Benessere” del Centro Diurno Diffuso del DSM, per la realizzazione di programmi di motricità 
generale e di educazione fisica, tesi al miglioramento del benessere psicofisico e all’inclusione 
sociale di soggetti provenienti dall’area del disagio, secondo l’Avviso e gli altri allegati ivi 
approvati; 

- giusto decreto dell’allora ASUITS n. 877 dd. 26.11.2019, tra l’altro, è stata individuata l’ASCD 
Forma Mentis quale controparte nella stipula della convenzione volta alla realizzazione delle attività 
di cui al precedente punto; 

- successivamente, giusto Prot. ASUITS n. 75679/T.GEN.RIS.1 dd. 12.12.2019, l’allora ASUITS e la 
ASCD Forma Mentis hanno concluso apposita convenzione per la realizzazione delle attività di cui 
al citato dec. n. 419 dd. 31.05.2019, secondo lo schema di convenzione ivi approvato, dal 
12.12.2019 all’11.12.2021, rinnovabile per ulteriori due anni; 

CONSIDERATO CHE nelle more dello spirare dei termini finali del succitato rapporto convenzionale 
interveniva, ex L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
Sanitario Regionale”, l’istituzione a decorrere dall’1.01.2020 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano 
Isontina che è subentrata alla parte c.d. Isontina della cessata Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa 
Friulana-Isontina” ed all’Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste (entrambe contestualmente 
soppresse); 

TENUTO CONTO CHE l’istituzione dell’ASUGI veniva resa esecutiva con D.G.R. FVG n. 2174 dd. 
12.12.2019 (attuata con D.P.Reg. n. 0223/Pres dd. 20.12.2019); 

VERIFICATO CHE l’ASUGI, dalla data di costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti 
giuridici attivi e passivi dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste e della cd. parte Isontina 
dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 Bassa Friulana-Isontina; 

ACCLARATO CHE, con decreto n. 1 dd. 01.01.2020 e per le motivazioni ivi esposte, il Direttore 
Generale dell’ASUGI ha stabilito, fra altro, di definire, in questa fase, l’organizzazione ed il funzionamento della 
neoistituita azienda in conformità, per quanto compatibili, ai contenuti già stabiliti negli Atti Aziendali delle 
cessate ASUITS e A.A.S. n. 2 e atti organizzativi conseguenti; 

ATTESO CHE:  

- con nota Prot. Sez. SSD CRTSAVI n. 1230 dd. 18.11.2021 conservata in atti, il Direttore del 
Dipartimento di Salute Mentale ha richiesto, vista l’utilità delle attività per l’azienda e per gli utenti 
evidenziata nella relazione fornita dal Referente aziendale per le attività in parola, di procedere al 
fine di garantire il rinnovo della convenzione Prot. ASUITS n. 75679/T.GEN.RIS.1 dd. 12.12.2019, 
comunicando contestualmente di avere appreso direttamente dal legale rappresentante della Società 
Sportiva Forma Mentis la volontà di proseguire le attività oggetto della citata convenzione; 

- il Direttore dei Servizi Sociosanitari con email in atti dd. 22.11.2021 ha espresso parere favorevole 
in ordine al rinnovo convenzionale in parola; 



 
 

3 
 

VERIFICATO CHE l’ASCD Forma Mentis risulta iscritta al registro Nazionale delle Associazioni e 
Società Sportive dilettantistiche dal 04.02.2014; 

CONSIDERATO, quindi, opportuno oltre che necessario: 

- rinnovare, alle medesime modalità e condizioni, il rapporto convenzionale di cui al succitato Prot. 
ASUITS n. 75679/T.GEN.RIS.1 dd. 12.12.2019 mediante la stipula di apposito I atto aggiuntivo con 
la Società Sportiva Forma Mentis per ulteriori due anni a decorrere dal 12.12.2021; 

- nominare quale nuovo Referente aziendale per le attività in parola la dott.ssa Loriana Frattini, 
afferente al Dipartimento di Salute Mentale; 

PRECISATO CHE per le attività in parola, l’ASUGI: 

- corrisponderà alla ASCD Forma Mentis, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e 
documentate, un importo massimo pari ad Euro 10.000,00.-/annui e quindi complessivi Euro 
20.000,00.-, che trovano disponibilità nel Budget del DSM; 

- permetterà l’utilizzo per 40 ore alla settimana degli spazi siti presso il Padiglione M, in via De 
Pastrovich n. 1 per complessivi 107,97 mq, come indicati nell’allegata planimetria (sub. A e B), da 
cui, in base ai dati acquisiti dalle competenti Strutture aziendali, all’Associazione deriverà un 
vantaggio economico quantificabile in Euro 28.523,24.- per anno e complessivi Euro 59.046,48.-
ripartiti come segue: 

• canone ipotetico di locazione: Euro 10.559,46.-/anno; 

• TARI: Euro 704,76.-/anno; 

• pulizie: Euro 2.981,43.-/anno; 

• energia elettrica: Euro 477,93.-/anno; 

• acqua: Euro 845,45.-/anno 

• canone SIE (calore, manutenzione dell’impianto elettrico e termico): Euro 2.394,75/anno; 
RITENUTO pertanto necessario delegare il Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e 

Legali, Responsabile f.f. della S.S.D. Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione 
Immobiliare alla sottoscrizione del I atto aggiuntivo alla Convenzione n Prot. ASUITS n. 75679/T.GEN.RIS.1 
dd. 12.12.2019tra l’altro in forza di quanto disposto dal decreto n. 271 dd. 01.04.2021; 

RILEVATO CHE l’istruzione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare, che, in base alle 
disposizioni organizzative impartite dal Direttore Generale con nota prot. n. 157/DIRGEN dd. 24.01.2020, fanno 
riferimento al Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, quale responsabile sostituto che attesta 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari; 

 



 
 

4 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende richiamato, di: 
1. rinnovare, alle medesime modalità e condizioni, il rapporto convenzionale di cui al succitato Prot. 

ASUITS n. 75679/T.GEN.RIS.1 dd. 12.12.2019 mediante la stipula di apposito I atto aggiuntivo con 
la Società Sportiva Forma Mentis per ulteriori due anni a decorrere dal 12.12.2021; 

2. approvare, pertanto, la stipula del I atto aggiuntivo alla Convenzione n Prot. ASUITS n. 
75679/T.GEN.RIS.1 dd. 12.12.2019; 

3. nominare quale nuovo Referente aziendale per le attività in parola la dott.ssa Loriana Frattini, 
afferente al Dipartimento di Salute Mentale; 

4. delegare il Direttore della S.C. Convenzioni, Affari Generali e Legali, Responsabile f.f. della S.S.D. 
Convenzioni, Rapporti con il Terzo Settore, Acquisizione e Valorizzazione Immobiliare alla firma 
del I atto aggiuntivo sopra citato, ai sensi di quanto disposto dal decreto n. 271 dd. 01.04.2021, 
recante “Conferimento ai dirigenti titolari di incarico di direzione di struttura 
operativa/dipartimentale, struttura complessa e/o semplice dipartimentale, attraverso l’istituto della 
delega di firma, dei poteri di sottoscrizione di convenzioni, accordi, contratti ed intese comunque 
definite il cui schema sia stato precedentemente adottato con decreto del Direttore Generale su 
proposta della struttura. Conferma della delega di firma al Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione per la sottoscrizione di specifici atti”; 

5. pubblicare il presente atto integralmente sul sito aziendale. 
 
 
Il costo complessivo massimo di rimborso, conseguente al presente provvedimento, pari ad Euro 20.000,00.- 
(ventimila/00) farà carico al conto n. 305.100.400.400 (“Acquisto servizi per assistenza riabilitativa in Regione”) 
del bilancio Aziendale, nei relativi esercizi di competenza, come di seguito indicato: 

- anno 2021: 416,66.- 
- anno 2022: 10.000,00.-; 
- anno 2023: 9.583,34.-. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della LR 21/92, dalla data di pubblicazione 
all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del   
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 1032 del 02/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 02/12/2021 15:55:22
IMPRONTA: 77FC3C9C1B7B7C9970ECF5E47592BAA608F6E40AE529F5FA2E67DDC30465FD27
          08F6E40AE529F5FA2E67DDC30465FD2710EFE8D2546748C137A0B057AEB33895
          10EFE8D2546748C137A0B057AEB3389507F98864B877217D6EEBC5E34805F0A1
          07F98864B877217D6EEBC5E34805F0A13AD8DC012448675551D3FBAA3021604E

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 02/12/2021 16:14:48
IMPRONTA: 480F05775FFCC98D1AAED32DE84724FD878C3CA399EC67726D431DEF0A17EB9D
          878C3CA399EC67726D431DEF0A17EB9D33221D9FF8950489C27AD122A7F9DED4
          33221D9FF8950489C27AD122A7F9DED4EABB204BE5F22A9596950EC0479FE7EC
          EABB204BE5F22A9596950EC0479FE7EC768BA06E59840439FF23A8E86C926313

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 02/12/2021 16:38:50
IMPRONTA: 58D4B77E84B4FE26898D90CCEF57ED487DE03399298D9C56700D0C1E36FD63EB
          7DE03399298D9C56700D0C1E36FD63EB400E8166F40076FCA619478BDBB9E5D8
          400E8166F40076FCA619478BDBB9E5D8422D9A38310DF20591BC592CE98B0174
          422D9A38310DF20591BC592CE98B0174C4BDE962E25FA3176CBA549D7F8C531F

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 02/12/2021 17:31:27
IMPRONTA: 5C2A09CEFE8E54655FC0B54BE66B226BD310A6B6337B6457DAA019090151C3CC
          D310A6B6337B6457DAA019090151C3CC1C2A40C9A680241D43916F1EDC35A79C
          1C2A40C9A680241D43916F1EDC35A79C3E99CA14AA32514D06E9E38D662D6C5C
          3E99CA14AA32514D06E9E38D662D6C5CA7A42C4E4A9E6184FDDF166B8409D09E





 Atto n. 1032 del 02/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 02/12/2021 15:55:50
IMPRONTA: BF016DD7A92F76F0B5102D0C958FA8464CE20AB19557DC3D8C7BAC72783CBE8D
          4CE20AB19557DC3D8C7BAC72783CBE8DACFE43ECE9F9796359A297285E4DDF0B
          ACFE43ECE9F9796359A297285E4DDF0BD10E4F55FA7A460BA5D363FFFB25D3BB
          D10E4F55FA7A460BA5D363FFFB25D3BB3AD8F66B45215375F79EE81D45C87E52

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 02/12/2021 16:15:14
IMPRONTA: 841355B657572EB84C1C2EC3748621505CB8D5CE5B3460518A9BED4D97BC0D34
          5CB8D5CE5B3460518A9BED4D97BC0D3445AC3DD9641D799F39AA8163103722DE
          45AC3DD9641D799F39AA8163103722DE9440D8217F35958D13D689F161E1A28D
          9440D8217F35958D13D689F161E1A28D5C9F9A8BAC1E903AB8DBB6249DEF8BB1

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 02/12/2021 16:39:16
IMPRONTA: 3580EE038964805531B07D680A3AB8F8F8166A17E2BDC30D0CB33049F24DF72F
          F8166A17E2BDC30D0CB33049F24DF72F0A18DCA2852A5CA24A81F2F1E115817B
          0A18DCA2852A5CA24A81F2F1E115817B468325204CF852B278ED34983F988C74
          468325204CF852B278ED34983F988C74C3E7FC119BA2D7A455AA3BAE329BA8D5

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 02/12/2021 17:31:52
IMPRONTA: 785ABA60B1E95B0130CF4B937F463758DB571FEB4B665D48129573749703C603
          DB571FEB4B665D48129573749703C603DD34DAAEB6FB084605EF6FCA2A85F95C
          DD34DAAEB6FB084605EF6FCA2A85F95CFD0A80803C66B254D158F1F148150DB8
          FD0A80803C66B254D158F1F148150DB8B0CA0C41F7DBE62B77A9559D26E45B99



 
 

S.S.D. CONVENZIONI, RAPPORTI CON IL TERZO SETTORE, ACQUISIZIONE E 
VALORIZZAZIONE IMMOBILIARE - 1032 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 1032 del 02/12/2021 è conforme all’originale redatto in 
forma elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. 
ed è affisso all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 49/96, il su esteso provvedimento è stato pubblicato 
all’albo telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 03/12/2021 al 17/12/2021 
 
 
Esecutiva in data 03/12/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Alessandro Bacci   

 
 
 
 
 


